Информация по результатам проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности 
МБУК «ЦКС Новошешминского муниципального района РТ» 

Согласно плана контрольно-ревизионных мероприятий Контрольно-счетной палаты Новошешминского муниципального района проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Централизованная клубная система Новошешминского муниципального района РТ», на предмет соблюдения требований бухгалтерского учета, условий хранения и фактического наличия сценических костюмов за 2011, 2012 гг. и истекший период 2013 года.
В ходе проверки соблюдения требований бухгалтерского учета установлено:
- в нарушение установленных требований, отсутствует в реестре муниципальной собственности Учреждения и (или) в бухгалтерском учете (в программном комплексе «Барс-Бюджет») сценические костюмы, приобретенные за проверяемый период  в количестве 153 шт. на сумму 581 180,00 руб., в том числе:
- отсутствуют в учете реестра муниципальной собственности 79 шт. на сумму 182 285,00 руб.;
- отсутствуют в учете программного комплекса «Барс-Бюджет» 134 шт. на сумму 398 895,00 руб.
- отсутствуют одновременно в учете реестра муниципальной собственности и бухгалтерском учете 41 шт. на сумму 116 195,00 руб.. 
В нарушение п. 2.2 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина РФ от 13.06.1995 г. №49, в Учреждении в проверяемом периоде отсутствовала  постоянно действующая инвентаризационная комиссия.  
В нарушение п.2 ст. 12 Федерального закона №129-ФЗ от 21.11.1996 г. «О бухгалтерском учете», п. 1.5 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных Приказом Минфина России от 13 июня 1995 г. №49 в 2012 году перед составлением годовой бухгалтерской отчетности не проведена инвентаризация имущества (документы не представлены). 
Также в ходе проведенного анализа информации по учету сценических костюмов бухгалтерского учета и аналогичной информации реестра муниципальной собственности, на предмет соответствия учетных данных, в частности установлено не соответствие между данными бухгалтерского учета и информацией отраженной в реестре муниципальной собственности в количестве 34 шт. костюмов на общую сумму 149 379,90 руб..
В ходе проведенной инвентаризации костюмов, приобретенных в период с 2004 по 2010 года, установлено, что 59 костюмов отсутствуют в учете. Также установлена недостача 3-х сценических костюмов, в том числе: 1 шт. платье «Народный Татарский» (РДК), 2 шт. «Костюм Военно-патриотический» (костюм командира) (Новоиванаевский СДК), приобретенные в 2006 и 2010 годах, соответственно. 
В нарушение п.46 Инструкции №157н на сценических костюмах, как объектов основных средств, кроме объектов стоимостью до 3000 руб. включительно, присвоены, но не прикреплены инвентарные номера, что в свою очередь затрудняет проведение инвентаризации. 
В нарушение п.1 ст. 9 Федерального закона №129-ФЗ от 21.11.1996 г. «О бухгалтерском учете», п. 7 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных Приказом Министерства финансов РФ от 13.10.2003 г. №91н к проверке не представлены документы, подтверждающих внутренне перемещение объектов основных средств (сценических костюмов), которые подписываются ответственными лицами подразделения-сдатчика и подразделения-получателя.
По итогу проверки для принятия мер по устранению выявленных нарушений МБУК «Централизованная клубная система Новошешминского муниципального района РТ» направлено Представление, с указанием на выявленные нарушения. Также материалы проверки направлены Прокуратуру Новошешминского района.


		
Председатель Контрольно-счетной палаты Новошешминского муниципального района  РТ
	
	

Губкин Р.А.
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Приложение №1

Информация по задолженности родительской платы по дошкольным учреждениям образования Новошешминского 
муниципального района по состоянию на  19.06.2013 г.

	№ п/п
	Наименование 
детского сада
(списочное кол-во детей)
	Ф.И.О
ребенка
	Просроченная задолженность  (более 1-го месяца)
	Место работы родителя
	Срок давности Принимаемые меры

	1
	Азеевский д/с «Акчарлак»
(кол-во детей 11)
	Хатыйпова А.М
	3 390,97
	Мать-оператор машинного доения в АФ «Татарстан», 
Отец-скотник в Агрофирме «Татарстан».
	Срок давности 3 месяца. 
В ходе проверки погашено 872,0  руб.

	
	Итого
	1
	3 390,97
	 
	 

	2
	Зиреклинский д/с «Йолдыз»
(кол-во детей 18)
	Гаффарова Д.Л.
	0,00
	Мать-бухгалтер в КФХ  Садыков М.Х.,
Отец - в нефтяной компании «Шешмаойл»
	В ходе проверки заплатили 3 449,00 руб.

	
	Итого
	1
	0,00
	
	 

	3
	Петропавловский д/с «Солнышко»  
(кол-во детей 39)
	Андриевская В.Д.
	2 550,78
	Мать-заведующий  Петропавловским ДК, 
Отца нет.
	Срок давности 2 месяца. 

	
	
	Андриевская В.М.
	2 206,82
	
	

	
	
	Писцова В.А.
	2 811,29
	Мать-оператор машинного доения в КФХ Валеев Ф.Р, 
Отца нет
	Срок давности 3 месяца

	
	
	Писцова  Е.А.
	2 807,13
	
	

	
	
	Сарамова К.Г.
	2 978,43
	Мать – неработающая, отца нет
	 Срок давности 3,5 месяца

	
	Итого
	5
	13 354,45
	
	 

	4
	Екатерининский д/с «Улыбка»
(кол-во детей 28)
	Буров А.А.
	0,00
	Мать - учитель в Екатерининском СОШ; 
Отец - в зимнее время работает кочегаром в СОШ, в летнее время разнорабочим.
	В ходе проверки заплатили 2 294,00 руб.

	
	Итого
	1
	0,00
	
	 

	5
	Чув.Чебоксарский д/с «Колосок» 
(кол-во детей 33)
	Гордеев А.Н.
	3 686,71
	Мать-оператор машинного доения в ООО «Игенче»,
Отец-механизатор в ООО «Игенче»
	Срок давности 4 месяца

	
	
	Моляков Е.А.
	4 277,58
	Мать-домохозяйка, 
Отец-тракторист в ООО «Игенче»
	Срок давности  4 месяца

	
	
	Сушкова В.М.
	2 110,38
	Живет с бабушкой
	 Срок давности  2,5 месяца

	
	Итого
	3
	10 074,67
	
	 

	6
	Новоиванаевская нач. школа
(кол-во детей 10)
	Шайхутдинов А.А.
	4 244,27
	Мать - неработающая, 
Отца нет.
	 Срок давности  8 месяцев

	
	
	Шайхутдинов Д.А.
	5 653,89
	
	 Срок давности 10 месяцев

	
	
	Шайхутдинова К.А.
	2 472,43
	
	 Срок давности 5 месяцев

	
	Итого
	3
	12 370,59
	 
	 

	7
	Кр.Октябрьский д/с «Солнышко»
(кол-во детей 28)
	Захаров К.Д.
	2 419,97
	Мать-заведующий Краснооктябрьским ДК, 
Отец - нефтянник в ООО  «Шешмаойл» .
	Срок давности  2 месяца. 

	
	
	Захаров В.Д.
	2 211,61
	
	

	
	
	Артемьев Р.В.
	2 299,57
	Мать - домохозяйка, 
Отца нет 
	Срок давности 5 месяцев. Подали в суд 17.06.2013 г. Исключили из д/с 31.05.2013 г.

	
	
	Башурова .О.П.
	7 859,71
	Мать - оператор машинного доения в КФХ Зубов В.С.; 
Отц - разнорабочий
	Срок давности 13 месяцев
Подали в суд 17.06.2013 г.

	
	
	Кузнецова Е.А.
	786,00
	Мать оператор машинного доения КФХ Зубов В.С.; 
Отца –  скотник  КФХ Зубов В.С. 
	Срок давности 14 месяцев. В ходе проверки заплатили 3 950,37 руб. 

	
	
	Пилоян Л.С.
	2 822,81
	Мать - в декретном отпуске, 
Отца нет 
	Срок давности 14 месяцев 

	
	
	Щипанова Т.А.
	2 003,30
	Мать-пекарь в Новошешминске в магазине «Радуга»; Отца нет 
	Срок давности 2,5 месяца 

	
	
	Бакалов Д.Е. 
	1 147,00
	Родители выехали за пределы села, местонахождение неизвестно.
	Срок давности 1 год 7 месяцев. Ведут розыск.

	
	Итого
	8
	21 549,97
	 
	 

	8
	Новошешминский д/с «Ландыш»
(кол-во детей 153)
	Соловова А.А.
	0,00
	Мать - работник по техническому обслуживанию помещений в Новошешминской  Гимназии,
Отец- водитель в КФХ Козлов В.В.
	В ходе проверки заплатили 2 437,61 руб. 

	
	
	Банцырева З.В.
	0,00
	Мать - специалист в Сбербанке, 
Отец- мастер в ООО «Дорстрой +»
	В ходе проверки заплатили 2 176,42 руб. 

	
	
	Малый П.А.
	3 988,05
	Мать – неработающая, 
Отца – нет. 
	Срок давности 3,5 месяца. Устная работа.

	
	
	Фархутдинов Э.Д.
	0,00
	Мать-продавец в магазине «Диана»
Отец -- 
	В ходе проверки заплатили 2 197,84 руб.

	
	
	Зиганшин П.А.
	4 195,56
	Мать-домохозяйка, 
Отца нет. 
	Задолженность более 2 лет, дети отчислены. Иски в Мировой суд: декабрь 2011, апрель 2012 г.. Устная работа.

	
	
	Зиганшина М.А.
	4 227,26
	
	

	
	Итого
	6
	12 410,87
	 
	 

	9
	Новошешминский д/с «Теремок»  (кол-во детей 58)
	Зыков М.Р.
	2 099,22
	Мать – специалист ЦКС, 
Отец – сотрудник ОВД. 
	Срок давности  2,5 месяца.
В ходе проверки заплатили 1000,00 руб.

	
	
	Лизунов Р.А.
	0,00
	Мать – дом престарелых, 
Отец – водитель в Агрофирме «Кулон».
	В ходе проверки заплатили 2 028,03 руб.

	
	
	Миронов В.Д.
	3 542,28
	 Мать – неработающая, 
Отец- неработающий. 
	Срок давности 6 месяцев Письма, устная работа.  

	
	
	Миронова К.Д
	3 564,58
	
	

	
	
	Фомичев Е.О.
	2 285,33
	Мать –  повар в ЦРБ
Отец –  сварщик ЗАО «Кулон Строй».
	Срок давности 13 месяцев

	
	Итого
	5
	11 491,41
	
	 

	10
	Новошешминский д/с «Чишма» 
 (кол-во детей 53)
	Шакиров М.И.
	2 918,81
	Мать- домохозяйка,
Отца нет. 
	Срок давности 3 месяца

	
	Итого
	1
	2 918,81
	 
	 

	11
	Новошешминский д/с  «Солнышко»
(кол-во детей 20)
	Суворов С.Д.
	1 200,00
	Мать - в декретном отпуске, 
Отец глава КФХ Суворов Д.А.
	Срок давности 2 месяца.
В ходе проверки заплатили 924,60 руб.

	
	Итого
	1
	1 200,00
	 
	 

	12
	Чертушкинская нач. школа-д/с      
(кол-во детей 12)
	Рузиев Р.Р.
	0,00
	Мать - учитель в Чертушкинской средней школе,
Отец предприниматель. 
	В ходе проверки заплатили 5 790,28 руб.

	
	
	Ситдиков С.Р.
	0,00
	
	

	
	Итого
	2
	0,00
	 
	 

	13
	Новошешмиснкий д/с «Крепыш»  
(кол-во детей 25)
	Кудряшова И.М.
	2 361,66
	Мать - работник по техническому обслуживанию помещений в Пенсионном фонде РФ, 
Отец - водитель  в ООО «Агротехцентр»
	Срок давности 3 месяца

	
	Итого
	1
	2 361,66
	 
	 

	14
	Новошешминская нач.школа- д/с  (кол-во детей 53)
	Белькова Т.А.
	2 312,77
	Мать - домохозяйка, 
Отца нет. 
	Срок давности 2,5 месяца

	
	
	Козлова Р.Ю.
	2 516,63
	Мать - продавец в магазине «Мальвина».
Отца – нет.
	Срок давности 5 месяцев

	
	
	Потапова В.А.
	2 583,20
	Мать - оператор машинного доения в КФХ Козлов В.В.
Отца нет.
	Срок давности 3 месяца

	
	Итого
	3
	7 412,60
	 
	 

	
	Всего
	
	98 536,00
	
	



